
 

 

Comune di Roccamonfina 
Provincia di Caserta 

 

 
COPIA 

 
DETERMINA SERVIZIO TECNICO 

 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

N° reg. gen.        264 del      16-05-2024 
 

N° reg. part.      151 del      16-05-2024 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
DOMANDE PER PARTECIPARE ALLA SELEZIONE DEI VOLONTARI 
DEL NUCLEO COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO  il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale; 
 
VISTO  il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
 

  



Determina  n. 151 del 16-05-2024 
 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che il sottoscritto è legittimato all’emanazione del presente atto in ragione 
di apposito decreto sindacale, n. 10 del 29/03/2024 per la nomina quale 
Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Premesso altresì che 
● La Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Protezione Civile ha 

pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale n. 53 del 03.03.2023, la Direttiva 22 dicembre 
2022, "Approvazione di uno schema – tipo di regolamento contenente gli elementi 
fondamentali per la costituzione di Gruppi Comunale di Volontariato di Protezione 
Civile" al fine di consentire anche ai Gruppi Comunali di Volontariato di 
Protezione Civile, costituiti o da costituire, l’iscrizione al Registro Unico Nazione 
del Terzo Settore. 

● Al punto 5. (Disposizioni transitorie e finali), la Direttiva prevede che i Gruppi 
Comunali esistenti e iscritti nei registri del volontariato delle regioni sono 
automaticamente iscritti nel RUNTS a condizione di adeguare il proprio 
Regolamento secondo le indicazioni previste nel regolamento – tipo, allegato alla 
stessa Direttiva, entro il termine di centottanta giorni dalla entrata in vigore. 
Decorso inutilmente tale termine l’ufficio competente del RUNTS ne provvederà 
alla cancellazione dal Registro. 

● Il Gruppo Comunale di volontariato di Protezione Civile del Comune di 
Roccamonfina è stato costituito con delibera del Consiglio Comunale n° 78 del 
29.06.2017 e risulta regolarmente iscritto nel Registro regionale delle 
Organizzazioni di volontariato di protezione civile. 

 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n° 10 del 25/01/2024 con la quale 
veniva approvato il Regolamento del Gruppo Comunale Volontari di Protezione Civile 
 
Considerato che l'art. 5 del Regolamento 5 sancisce: "Il Comune promuove e 
incentiva l'adesione dei cittadini al GCVPC anche mediante campagne di adesione 
periodiche attraverso apposita programmazione in coerenza con le iniziative di 
formazione".  
 
Ritenuto opportuno provvedere, con avviso pubblico, alla selezione di volontari da 
inserire nel “Gruppo Comunale” dei Volontari di Protezione Civile, i quali saranno 
iscritti in un apposito Registro denominato “Registro Comunale dei volontari di 
Protezione Civile”, applicando la normativa nazionale, regionale, provinciale e 
comunale in materia di gestione giuridica, finanziaria ed assicurativa del volontariato;  
 
Dato atto che la pubblicazione del bando avviene al solo fine di predeterminare i 
criteri di selezione dei volontari e non comporta alcun impegno di spesa per la civica 
Amministrazione, restando subordinata ai diritti e doveri stabiliti nel regolamento 
comunale del Gruppo Comunale dei volontari di Protezione Civile.  
 
 
Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento 
ai sensi del vigente regolamento comunale di contabilità e dell’art. 107 del D. Lgs. 
267/2000; 
 



Determina  n. 151 del 16-05-2024 
 

Pag. 3 

 
Visto: 
● lo Statuto Comunale; 
● il vigente regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e servizi; 
  
 

DETERMINA 
 
● di approvare le premesse, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 
● di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, l’avviso pubblico per la 

selezione di volontari da inserire nel "Gruppo Comunale dei Volontari di 
Protezione Civile"  e relativo llegato A, che fanno parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 

● di disporre la pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo Pretorio on line e sul sito 
del Comune; 

● di dare atto che l’avviso pubblico e relativi allegati verranno pubblicati sul sito 
internet del Comune nella Sezione Amministrazione trasparente - “Bandi di gara e 
contratti”; 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to  Ing. PASQUALE PETRELLESE 
 
  



Determina  n. 151 del 16-05-2024 
 

Pag. 4 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, 
comma 4 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 - 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell'art. 151, comma 
4°, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.- 
 
Roccamonfina lì,            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.TO  Daniele Camuso 
 
  



Determina  n. 151 del 16-05-2024 
 

Pag. 5 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE – N. 379 
 

Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, certifica che copia della presente determinazione 
viene affissa all’Albo Pretorio On Line a partire dal giorno 16-05-2024 per quindici giorni 
consecutivi.- 
 
 
Dalla residenza Municipale, Lì 
16-05-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to Ing. PASQUALE PETRELLESE   
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
 
 
Roccamonfina 16-05-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

Ing. PASQUALE PETRELLESE 
 
 
 
 


